Projekt tvorby marketingové strategie pro mikrore-
gion Hornolidečsko v oblasti cestovního ruchu

Bc. Stanislav Petřík

Diplomová práce
2011

ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit strategii pro rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu Hornolideč-

sko. Práce je rozdělena do tří částí. První část shrnuje teoretické poznatky z oblasti strate-

gického marketingu, regionálního rozvoje a cestovního ruchu. Druhá část je analytická a

jejím obsahem je analýza cestovního ruchu v České republice, dále pak situační analýza a

SWOT analýza mikroregionu Hornolidečsko. Ve třetí části je navrţen projekt k realizaci

strategie, který vychází z výsledků analytické části a měl by přispět ke zlepšení úrovně

cestovního ruchu na Hornolidečsku. Podstatou projektu je vytvoření systému cestovního

ruchu, který je postaven na místním partnerství a společné koordinaci cestovního ruchu.

Klíčová slova: strategický marketing, regionální rozvoj, destinace, cestovní ruch, venkov-

ská turistika, mikroregion Hornolidečsko, kulturní dědictví.

ABSTRACT

The thesis aims to create a strategy for tourism development in microregion Hornolideč-

sko. Work is structured into three parts. First part is sumarizing theoretical knowledge

from strategical marketing, regional development and tourism sphere. Second part is analy-

tical and it´s substanciality is tourism analysis in Czech republic, situation analysis and

SWOT analysis of microregion Hornolidečsko. In third part there is proposal of the project

for realization of the strategy, which is related to the results of analytical part and should

achieve to improvement level of tourism in Hornolidečsko region. Nub of the project is a

creation of tourism system, which is built on local partnership and common tourism coor-

dination.

Keywords: strategical marketing, regional development, destination, tourism, rural tou-

rism, Hornolidečsko region, cultural heritage.
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ÚVOD

Cestovní ruch je oblastí, která se na začátku 21. století dostává do popředí zájmu. Ze sféry

luxusních statků se turismus přesunul do oblasti běţných potřeb a v současné době zaţívá

neustálý rozvoj. Nabídka cestovního ruchu je velmi pestrá a kaţdý si můţe najít přesně, to

co hledá, od výletu pod stan, aţ po pobyt v pětihvězdičkovém hotelu. Variabilita těchto

sluţeb je opravdu široká. Z ekonomického hlediska je cestovní ruch významný pro svou

schopnost multiplikace a pozitivními přínosy pro další sektory, nepřímo navázané na ces-

tovní ruch. Připočteme-li nízké ekologické dopady v porovnání s ostatními průmyslovými

odvětvími, získáváme důleţitý a efektivní nástroj regionálního rozvoje. Především venkov

můţe díky vhodně aplikovanému cestovnímu ruchu na svém území získat ekonomickou i

sociální stabilitu a zachovat si tak svůj jedinečný ráz.

Spolu s rostoucím zájmem o cestovní ruch ale roste také konkurence v tomto sektoru a

především venkovské destinace mají často podobné portfolio nabízených sluţeb. Pro odli-

šení a zajištění konkurenční výhody je proto vhodné vyuţití strategického plánování

v kombinaci s marketingovým řízením. Spojením těchto nástrojů je moţné dosáhnout po-

ţadované úrovně sluţeb cestovního ruchu a získat tak zájem turistů o danou destinaci. Dů-

leţité je při formulaci strategie a strategické vize vyuţití marketingových nástrojů, přede-

vším SWOT analýzy, ale i dalších. Zvolená strategie by pak měla být nosným rámcem pro

rozvoj cestovního ruchu a ne pouze formálním dokumentem, jak tomu v mnoha případech

bývá.

Téma diplomové práce „Projekt tvorby marketingové strategie pro mikroregion Hornoli-

dečsko v oblasti cestovního ruchu“ jsem zvolil především proto, ţe je tato oblast na Horno-

lidečsku sice často diskutována, ovšem málo prakticky řešena. Absence koncepčního pří-

stupu tak brání efektivnímu rozvoji sluţeb cestovního ruchu a omezuje moţné ekonomické

přínosy z nich plynoucí. A jelikoţ je mikroregion Hornolidečsko mým rodištěm i součas-

ným bydlištěm, rozhodl jsem se takto přispět k jeho rozvoji.

Cílem mé práce je analýza současného stavu cestovního ruchu na Hornolidečsku. Na zá-

kladě provedené analýzy je pak formulována strategie a navrţen projekt, který zajistí napl-

nění stanovených strategických cílů.
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1. REGIONÁLNÍ ROZVOJ A REGIONÁLNÍ MARKETING

1.1 Vymezení pojmů

Při plánování regionální politiky je nejdříve nutné se seznámit se základními pojmy, týka-

jícími se této problematiky. Klíčovým pojmem je samozřejmě samotný region, coţ je

územní celek, který je pomocí jednoho či více znaků vyčlenitelný z širšího území. Obvykle

je pomocí těchto znaků vymezován pro konkrétní účel nebo mu v uspořádání území příslu-

ší konkrétní funkce. Proces vymezování regionů se nazývá regionalizací. Jde o zpracování

informací o rozmisťování předmětů a jevů na zemském povrchu. Dochází k rozčlenění

území státu do menších územních celků nebo naopak k seskupování základních prostoro-

vých jednotek (např. vytváření mikroregionů jako forem spolupráce obcí). Vydělení geo-

grafických regionů se zpravidla provádí na základě dvou hledisek: objektivního, tj. pevnos-

ti vazeb mezi sloţkami regionů; subjektivního, tj. na základě úkolů výzkumu. Snaţí se, aby

se region vyznačoval co největší celkovou homogenitou. Na základě různých hledisek mů-

ţeme rozlišit několik obecných typů vymezených regionů.

Administrativní regiony jsou vymezovány pro potřeby výkonu státní správy a

územní samosprávy. Mezi jejich jednotlivými úrovněmi existují dva základní vzta-

hy: skladebnost, která znamená, ţe region vyšší úrovně je tvořen několika celky

niţší úrovně; vztah podřízenosti či nadřízenosti vyjadřuje závaznost norem přija-

tých na vyšší úrovni pro regiony úrovně niţší. Je u nich nutná určitá časová stabili-

ta.

Účelové regiony jsou vymezovány pro řešení určitých problémů, jako řešení eko-

nomické zaostalosti, problémů ţivotního prostředí či ochrany přírody. Často mívají

omezenou časovou platnost. Nejčastěji jde o zvláštní hospodářské zóny, např. bez-

celní zóna, vědecko-technický park, podnikatelský inkubátor, technopolis (region

s výraznou koncentrací vědeckého, technologického a výrobního potenciálu, ale i

výrobních sluţeb a občanské vybavenosti). Můţeme vyčlenit i regiony „programo-

vé“, formulované pouze pro určitý rozvojový záměr nebo strategii. [21]

Dalším důleţitým pojmem je rozvoj. Rozvoj můţeme v obecné rovině označit jako proces

pozitivních změn, obvykle jde o zlepšení kvantitativních (extenzivní rozvoj), ale zejména

kvalitativních (intenzivní rozvoj) charakteristik dané oblasti (nejčastěji přírodní a sociálně-
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ekonomické oblasti). Je ale nutné odlišit od sebe posouzení toho, jak se zlepšilo naplnění

kvantitativních charakteristik (délka vybudovaných komunikací, vybudování ubytovacích

kapacit apod.), od toho, jakých cílů (dopadů) mělo být dosaţeno realizací jednotlivých

aktivit (zlepšení dopravní dostupnosti – zrychlení dopravy, usnadnění dojíţďky za prací,

zajištění průjezdnosti pro různé typy vozidel; zkvalitnění podmínek pro rozvoj cestovního

ruchu – zkvalitnění poskytovaných sluţeb, zajištění potřebné infrastruktury cestovního

ruchu, prodlouţení doby pobytu hostů atd.). Realizace rozvojových projektů by tak neměla

být samoúčelná, jak je často obvyklé, ale měla by vést ke zlepšení v řadě souvisejících

oblastí [19].

Pojmem regionální rozvoj pak rozumíme růst socioekonomického a environmentálního

potenciálu a konkurenceschopnosti regionů vedoucí ke zvyšování ţivotní úrovně a kvality

ţivota jejich obyvatel. V tomto ohledu jde o dynamický a vyváţený rozvoj regionální

struktury příslušného územního celku a jeho částí (regionů, mikroregionů) a odstraňování,

popřípadě zmírňování regionálních disparit. Regionálními disparitami se rozumí rozdíly

v úrovni hospodářského, enviromentálního a sociálního rozvoje regionů v míře, která je

celospolečensky uznána za neţádoucí. Za regionální disparity nelze např. povaţovat rozdí-

ly vyplývající z rozmanitosti podmínek jednotlivých regionů a z nich vyplývající rozdíly


[…]


marketingových metod při tvorbě strategie. Druhá kapitola je zaměřena na cestovní ruch a

destinační marketing. Definuje hlavní nástroje destinačního marketingu a zabývá se taký

konkrétní aplikací cestovního ruchu ve venkovském prostředí.

Analytická část se zabývá vývojem a současným postavením cestovního ruchu obecně a

v ČR. Je zde zmíněna jeho úloha a v grafické podobě jsou zpracovány vybrané ukazatele.

Větší část této kapitoly je pak věnována analýze cestovního ruchu v mikroregionu Horno-

lidečsko, která zahrnuje analýzu území, analýzu nabídky cestovního ruchu. Pomocí analý-

zy PESTEL a Porterova modelu je analyzováno vnitřní a vnější prostředí mikroregionu.

Součástí analytické části je rovněţ SWOT analýza.

S pomocí výsledků analytické části byla v poslední – projektové části stanovena vize a

strategické cíle mikroregionu Hornolidečsko v oblasti cestovního ruchu. Na základě těchto

cílů byl pak vypracován projekt směřující k jejich naplnění. Hlavním cílem projektu je

vytvoření funkčního systému cestovního ruchu, postaveného na spolupráci soukromého a

veřejného sektoru. Tento systém by pak měl být schopen naplnit vytýčené cíle a přispět

k rozvoji sluţeb cestovního ruchu v mikroregionu Hornolidečsko.

Vzhledem k úzkému kontaktu s vedoucími představiteli mikroregionu Hornolidečska a

nepříliš vysoké finanční náročnosti projektu povaţuji jeho realizaci za uskutečnitelnou a

domnívám se, ţe cíl mé práce byl splněn. Projekt je schopný nastartovat úspěšnou spolu-

práci místních aktérů cestovního ruchu na jeho úspěšném rozvoji.
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PŘÍLOHA P I: KULTURNÍ A PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ

HORNOLIDEČSKA

Obec Památky Obec Památky

Francova

Lhota

- Pozdně barokní kostel sv. Ště-

pána Uherského z r. 1786

- „Kobzova“ lípa 300-400 let

- Kamenný kříţ pod kostelem

Študlov - Roubená chalupa z 19. Stol

- Hrádek – chráněné území

s bohatou faunou a flórou

Horní

Lideč

- Repliky valašských staveb –

studna, zvonice

- Nález s doklady pravěkého

osídlení

- Kostel sv. Václava z roku 1994

- Kaple sv. Václava z r. 1929

- Sýpka z 18. stol

- Socha panny Marie, kamenné

kříţe

- Památný dub 500 let

Prlov - Rybník se vzácnou faunou

- Vývěr sirnatých vod

- Pomník zdejších občanů, umuče-

ných za II.sv. války

- Údolí Pozděchůvky s přírodně

meandrujícím tokem

Lačnov - Roubená usedlost se studnou

z r. 1811

- Lačnovské rybníky s moţností

rybolovu

- Lačnovské skály, vhodné pro

horolezectví

- Výskyt vzácného šafránu bě-

lokvětého

Střelná - Kostel panny Marie

- Zvonice z r. 1837

- Usedlost čp. 18 dokládající pů-

vodní zástavbu

- Lípa z konce 17. stol.

Leskovec - Hrob a pomník obětí nacismu

- Památník partyzánského hnutí

- Vzácná fauna v okolí

Seninka - Roubená chalupa z r. 1832

- Květnaté louky s teplomilnou

květenou

Lidečko - Kostel sv. Kateřiny z r. 1511

- Přírodní památka Čertovy skály

Valašská

Polanka

- Dřevěné valašské stavby

- Kamenný kříţ z r. 1779

- Kostel sv. Jana Křtitele z r. 1778

- Vzácná flóra

Luţná - Zvonice z 18. stol.

- Soubor kamenných valašských

sklípků

- Údolí Luţenky s meandrujícím

tokem

Valašská

Senice

- Typická Valašská architektura

- Kamenné a dřevěné kříţe

- Přírodní rybník

Pozděchov - Kostel sv. Jiří z r. 1710

- Evangelický kostel z r. 1895

- Lovecký zámeček Trubiska

- Boţí muka

Valašské

Příkazy

- zachovalá dřevěná stavba, ukázka

lidové architektury

- Kaple ve středu obce

- Boţí muka, dřevěný kříţ

Ústí - Socha sv. Jana Nepomuckého

- Zachovalá lidová architektura

PŘÍLOHA P II: KATASTRÁLNÍ VYMEZENÍ MIKROREGIONU

HORNOLIDEČSKO

PŘÍLOHA P III: TURISTICKÉ OBLASTI ČR

1. Praha

2. Střední Čechy - západ

3. Střední Čechy – jihovýchod

4. Střední Čechy – severovýchod – Polabí

5. Jiţní Čechy

6. Šumava – východ

7. Chodsko

8. Plzeňsko

9. Tachovsko – Stříbrsko

10. Západočeský lázeňský trojúhelník

11. Krušné hory – západ

12. Krušné hory a Podkrušnohoří

13. České středohoří a Ţatecko

14. Děčínsko a Luţické hory

15. Máchův kraj

16. Luţické hory a Ještědský hřbet

17. Frýdlantsko

18. Jizerské hory

19. Český ráj

20. Krkonoše – západ

21. Krkonoše – střed

22. Krkonoše – východ

23. Podzvičinsko

24. Kladské pomezí

25. Hradecko

26. Orlické hory a Podorlicko

27. Pardubicko

28. Chrudimsko – Hlinecko

29. Svitavsko

30. Vysočina

31. Moravský kras a okolí

32. Brno a okolí

33. Podyjí

34. Lednicko – Valtický areál

35. Slovácko

36. Střední Morava – Haná

37. Zlínsko

38. Beskydy – Valašsko

39. Ostravsko

40. Poodří

41. Opavské Slezsko

42. Těšínské Slezsko

43. Jeseníky