UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Stanislav Petřík

Oponent DP:
Ing. Vojtěch Ryza

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt tvorby marketingové strategie pro mikroregion Hornolidečsko v oblasti cestovního ruchu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Téma práce je velmi důležité pro rozvoj celého regionu. Práce popisuje velmi odborně a pravdivě celý mikroregion Hornolidečsko. Celá strategie je postavena na znalosti silných a slabých stránek mikroregionu. Projekt pro zlepšení regionálního rozvoje a destinačního marketingu v oblasti cestovního ruchu pro mikroregion Hornolidečsko je postaven na aktivitách, které při kvalitní reklamě a maximálního zapojení veřejné správy mohou přilákat mnoho turistů a tím zároveň podpořit opakovanou návštěvu regionu a předání zážitků dalším potencionálním návštěvníkům regionu. Pro rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu Hornolidečsko je zásadní, aby se problematice cestovního ruchu začal věnovat silný podnikatelský subjekt. Vedení jednotlivých obcí - veřejná správa, nemůže být hlavním nositelem rozvoje cestovního ruchu, protože cestovní ruch je jedna z mnoha oblastí rozvoje, které se musí obce věnovat. Přesto se podařilo v oblasti rozvoje cestovního ruchu, především v infrastruktuře, zachování tradic a duchovních hodnot, realizovat mnoho zajímavých projektů. Právě v tomto období je nutné zpracovat na marketingové strategii v této oblasti. Právě tato diplomová práce velmi kvalitně a odborně popisuje a navrhuje to co je potřeba v oblasti cestovního ruchu v mikroregionu Hornolidečsko udělat.

Otázky k obhajobě:

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.